

۱۳۸۸/۱۰/۱۳

برنامه پنجم در گفتگوی ایلنا با عضو اتاق بازرگانی:

دولت می‌خواهد امکان ارزیابی عملکردش را از مجلس و منتقدان بگیرد.

برنامه‌ای که دولت آن را تنظیم کرده است، زمان زیادی برای بررسی نیاز دارد. البته اگر مجلس مقتدر باشد باید این لایحه را کنار بگذارد و از ابتدا اقدام به نوشتن برنامه کند.

عضو اتاق بازرگانی تهران درباره کلیات لایحه برنامه پنجم چنین اظهار نظر کرد: برنامه‌ای که دولت آن را تنظیم کرده است، زمان زیادی برای بررسی نیاز دارد. البته اگر مجلس مقتدر باشد باید این لایحه را کنار بگذارد و از ابتدا اقدام به نوشتن برنامه کند.

پدرام سلطانی در گفت‌وگو با ایلنا چنین ادامه داد: آنچه در برنامه به عنوان سیاست واحد خودنمایی می‌کند، عدم ایجاد تکلیف برای دولت است. خط مشی کلی برنامه‌نویسان این بوده است که هیچ امکان ارزیابی را در اختیار مجلس و منتقدان قرار ندهند. در مواد این لایحه هیچ مبنای سنجشی گنجانده نشده است در واقع مبنای سنجش دولت است. به طور کلی به نظر می‌رسد دولت در این برنامه به دنبال حذف بازوی نظارتی است.



وی چنین دنباله کلامش را گرفت: در این برنامه هیچ تکلیف کمی برای دولت تعیین نشده و فقط به ذکر مباحث کلی و شعارگونه اکتفا شده است. در جلسه‌ای که در معاونت برنامه‌ریزی وزارت بازرگانی با طراحان برنامه پنجم داشتیم، دوستان اذعان داشتند که در برنامه پنجم قصد نداشتند مانند برنامه چهارم برای دولت تکالیفی ایجاد کنند که نتواند از پس آن بر آید.

وی چنین افزود: این کارشناسان معتقد بودند که در برنامه چهارم نکاتی آمده است که جزو اختیارات دولت است و نیازی به ذکر آن در برنامه نبوده است. آنها مدعی بودن که در برنامه پنجم چنین رویکردی نداشته‌اند. درحالی که عموم مواد لایحه پیشنهادی دولت مربوط به اختیارات قوه مجریه است. در بخش تجارت مواد زیادی به اصلاح نظام توزیع اختصاص داده شده است درحالی که این موضوع جزو اختیارات دولت است و نیازی به قانون ندارد.

رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات اتاق بازرگانی تهران خاطر نشان کرد: نویسندگان برنامه پنجم به دنبال نفی برنامه چهارم هستند بدون اینکه مصداقی برای ادعای خود ارائه کرده باشند. گویی ذهنیتی به آنها تحمیل شده است که خود علت آن را نمی‌دانند و دلیلی هم برای آن ندارند.

این کارشناس اقتصادی این چنین به یکی از مواد این لایحه اشاره کرد: در بخش فضای کسب و کار، به رغم تاکید فراوان کارشناسان اقتصادی به بحرانی بودن شاخص کسب و کار در کشور، به چند سطر اکتفا شده است که در آن فقط به نام و نشان تجاری اشاره شده است. با این میزان مشکل در فضای کسب و کار می‌خواهد فقط با نام تجاری فضای کسب و کار را بهبود دهند که واقعا جای تعجب دارد.

پدرام سلطانی گفت: نکته خطرناکی که می‌توان در لابلای مواد لایحه پیدا کرد این است که نظارت و کنترل دولت بر اقتصاد افزایش خواهد یافت. روح این لایحه حرکت به سمت اقتصاد دستوری و فاصله گرفتن از اصل ۴۴ را نشان می‌دهد. درحالی که اصل ۴۴ از الزامات رقابت است، بند به بند این لایحه کنترل بیشتری را برای دولت به ارمغان می‌آورد. و این تناقض دیگری است برای دولتی که قرار است مجری اصل ۴۴ باشد.

عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: دولت مدعی است که به دنبال کوچک‌سازی قانون است. قصد دارند کتاب بودجه را از چند جلد به یک کتاب جیبی تبدیل کنند. ما می‌گوییم حالا که دولت برای کوچک‌سازی قانون هنر به خرج داده است، فکری به حال کوچک‌سازی دولت بکنند. قانون کوچک اگر مبهم باشد که حسنی ندارد. کوچک‌سازی دولت با کاهش تصدی‌گری‌ها امکان‌پذیر است که دولت باید در عملکردش این موضوع را نشان دهد.